
terça-feira, 11 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  6

PREFEITuRA muNIcIPAL DE XINGuARA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19425

EXTRATO DE DISPENSA DE LIcITAçãO
 Nº 012/2009/PmX

PROcESSO ADmINISTRATIVO DE LIcITAçãO 
Nº 066/2009/PmX

cONTRATANTE: muNIcÍPIO DE XINGuARA, com sede 
e Prefeitura sito à Praça Vitória Régia, Centro, nesta cidade e 
Comarca de Xinguara, Estado do Pará, inscrito regularmente no 
CNPJ (MF) sob o n.º 04.144.150/0001-20.
cONTRATADA: VITORINO E bOTELHO LTDA. estabelecida à 
Rua Hiroxima, nº 402, Setor Tanaka, Xinguara-Pará, inscrita no 
CNPJ n°. 06.990.820/0001-54.
ObJETO: Iimplantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Correntes, Obras de Arte Especiais, bem como a 
restauração e recuperação de Estradas Vicinais, visando 
restabelecer a normalidade física e socioeconômica das famílias 
afetadas pelos desastres climáticos ocorridos neste município de 
Xinguara, nos termos do Decreto Municipal nº  213/2009, de 14 
de abril de 2009.
FuNDAmENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: 248.785,00 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais)
ATO DA RATIFIcAçãO: 

José Davi Passos,
Prefeito de Xinguara.

10 de agosto de 2009.
  

EXTRATO DE cONTRATO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 090/2009/
PMX
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO nº 
066/2009/PMX
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2009/PMX.
OBJETIVO: Implantação, reconstrução e recuperação de 
Obras de Artes Correntes, Obras de Arte Especiais, bem como 
a restauração e recuperação de Estradas Vicinais, visando 
restabelecer a normalidade física e socioeconômica das famílias 
afetadas pelos desastres climáticos ocorridos neste município de 
Xinguara, nos termos do Decreto Municipal nº  213/2009, de 14 
de abril de 2009.
 VALOR TOTAL: R$ 248.785,00 (duzentos e quarenta e oito mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias consecutivos, 
contados da assinatura do contrato.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE XINGUARA, com sede 
e Prefeitura sito à Praça Vitória Régia, Centro, nesta cidade e 
Comarca de Xinguara, Estado do Pará, inscrito regularmente no 
CNPJ (MF) sob o n.º 04.144.150/0001-20.
CONTRATADO: VITORINO E BOTELHO LTDA. estabelecida à 
Rua Hiroxima, nº 402, Setor Tanaka, Xinguara-Pará, inscrita no 
CNPJ n°. 06.990.820/0001-54.

José Davi Passos – Prefeito de Xinguara/PA.
Xinguara - Pará, 10 de agosto de 2009.

     

PREFEITuRA muNIcIPAL DE ANANINDEuA
AVISO DE LIcITAçãO PREGãO PRESENcIAL Nº 

PP.2009.011.PmA.SESAN
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19478

PREGãO PRESENcIAL Nº PP.2009.011.PmA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: FORNEcImENTO E INSTALAçãO DE mATERIAL 
E EQuIPAmENTOS Em AçO INOXIDÁVEL, cONFORmE 
cONTRATO DE REPASSE Nº 233.011-46/2007 
(RESTAuRANTE POPuLAR)
Data, Hora e Local da Abertura: 31/08/2009, às 13h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 07 de agosto de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

PREFEITuRA muNIcIPAL DE ANANINDEuA
AVISO DE LIcITAçãO PREGãO PRESENcIAL Nº 

PP.2009.010.PmA.SESAN
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19468

PREGãO PRESENcIAL Nº PP.2009.010.PmA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Aquisição e instalação de 12 (doze) Condicionadores de 
AR (Split) bi volts, para o Restaurante Popular do Município.
Data, Hora e Local da Abertura: 31/08/2009, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 07 de agosto de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

W. L. DE ALmEIDA - mE
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19421

W. L. DE ALmEIDA - mE CNPJ nº 09.413.244/0001-70, comunica 
o extravio de NF série 1 de 02 a 50, selos nº AE 22860652-7 a AE 
22860700-0, conforme BO nº 00277/2009080223-0.

TERRAPLENA LTDA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19396

TERRAPLENA LTDA, CNPJ Nº 14.698.658/0001-23, torna 
público que requereu da SEMMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, a Renovação da Licença Ambiental de Operação 
nº 1532/2008, com validade até 11/12/2009 para atividades 
relativas à Usina Móvel e Fixa.
TERRAPLENA LTDA, CNPJ Nº 14.698.658/0001-23, torna 
público que requereu da SEMMA – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, a Renovação da Licença Ambiental de 
Operação nº 1533/2008, com validade até 11/12/2009 para 
atividades relativas à área de garagem e manutenção de veículos 
automotores.

IND. E cOm. cERÂmIcA uLIANÓPOLIS LTDA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19519

IND. E cOm. cERAmIcA uLIANÓPOLIS LTDA requereu da 
SEmA/PA a renovação da L.O 1738/08 para fabricação de 
material cerâmico, localizado na Rod. BR 010, Km 81, Ulianópolis/
PA. Proc 21.683/09

 E cOm. cERÂ mIcA uLIANÓPOLIS LTDA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19521

IND. E cOm. cERAmIcA uLIANÓPOLIS LTDA requereu 
da SEmA/PA a renovação da L.O nº 1739/08 para extração 
de argila. A área localiza-se na Rod. BR 010, Km 81, Centro, 
Ulianópolis/PA. Proc. 21.681/09

VINHOS DuELO LTDA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19522

A empresa VINHOS DuELO LTDA., sita na Rodovia Mario 
Covas, 112, Coqueiro, no município de Belém-PA, CNPJ Nº 
86.549.425/0003-31, vem tornar público que requereu a 
Renovação do pedido de Outorga de Uso dos Recursos Hídricos, 
junto à SEMA, em 26/06/2009. Processo 2009/16348.

R. GONçALVES bARbOSA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19517

R. GONçALVES bARbOSA recebeu da SEmA/PA a L.O. nº 
3.498/2009 para a extração de argila, localizado na Rodovia 
BR 010, Km 1809, Bairro Industrial, São Miguel do Guamá/PA. 
Processo nº 544.204/2008.                                    

cÂmARA muNIcIPAL DE PARAGOmINAS
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19511

Extrato de Inexigibilidade de Licitação. OBJETO: contratação 
de serv. técnicos profissionais de consultoria e assessoria 
Jurídica e Contábil dentro da área específica da Administração, 
Públ. com fundamento no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 e 
alterações. PARTES: Câmara Mun. de Parag. e SERPLAN – Serv. 
e Planejamento Municipal Ltda. Valor: R$ 60.000,00.

 Parag/PA, 01 de agosto/2009.
 Antonio Batista Oliveira Lopes

 Presidente.

FAZENDA ubIRATã
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19507

A FAZENDA ubIRATã, Torna público que requereu a SEmA, 
(Secretaria de Estado de Meio Ambiente) a sua L. A R.(Licença 
Ambiental Rural. Não sendo determinado estudo de impacto 
Ambiental.  Paragominas/PA, 10/08/

FAZENDA SHALON ADONAI
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19508

A FAZENDA SHALON ADONAI, Torna público que requereu 
a SEmA, (Secretaria de Estado de Meio Ambiente) a sua L. A 
R.(Licença Ambiental Rural. Não sendo determinado estudo de 
impacto Ambiental.  Paragominas/PA, 10/08/09.
   

mARAJOZINHO IND. E cOm. DE ALImENTOS LTDA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19491

mARAJOZINHO IND. E cOm. DE ALImENTOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ/MF Nº. 34.615.930/0001-71, COMUNICA 
QUE FOI EXTRAVIADO OS SEGUINTES DOCUMENTOS. (02) 
DOIS BLOCOS DE N. F. SERIE A Nº. 101 A 200 COM 50 NOTAS 
CADA BLOCO, LIVRO DE ENTRADA, LIVRO DE SAIDA, LIVROS 
DE APURAÇÃO DE ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE INVENTARIO, 
LIVRO DE UTILIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS E TERMOS DE 
OCORRENCIA, LIVRO DE REGISTRO DE FUNCIONARIOS, LIVRO 
DE INSPENÇÃO DE TRABALHO, NOTA FISCAL DE ENTRADA E 
SAIDA. CONFORME B. O. Nº. 852766/2009.
                   
 

cARmELITA A. bARROS mE – JOmOFLEX
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19547

 CNPJ  03.103.346/0001-03, Rod. BR 316, Km 62, s/nº, Bairro 
Titanlândia, Castanhal/PA, recebeu  da SEMA/PA LO 3117/2009, 
val. 13.07.2013, p/ a ativ. de Fabricação de espuma de borracha 
e colchões
.

DANIEL GuImARãES LImA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19574

O senhor Daniel Guimarães Lima, solteiro, agricultor, natural 
de Bujaru, portador da Carteira de Identidade 5034954 e 
CPF056344742-72, proprietário da Fazenda , Nova Morada , 
localizada a Rodovia PA 263, quilômetro 22 estrada de Placas, 
vicinal C.O, quilômetro 08 lote 18 gleba repartimento – Breu 
Branco- PA, torna público que requereu à Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente a Licença para atividade de aqüicultura 
criação, engorda e manejo no endereço citado, foi determinado 
e realizado estudo de impacto ambiental pela Sema.

LucIVALDO R. DOS SANTOS ENDEREçO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 19448

LucIVALDO R. DOS SANTOS ENDEREçO: TRAVESSA 
CORONEL RAMIRO DUARTE, S/N – ANINGAL ALENQUER-PARÁ 
CNPJ:08.173.267/0001-92 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.255.331-2 
TEXTO: Extravio de 03 (três) vias da Nota Fiscal Série: CTQC/9 
Nº150

cONVOcAçãO PARA FuNDAçãO DA FEDERAçãO D@S 
TRAbALHADORAS (E) DOmÉSTIc@S  DA REGIãO 

AmAZONIcA.
EDITAL DE cONVOcAçãO PARA FuNDAçãO DA FEDERAçãO 
D@S TRAbALHADORAS (E) DOmÉSTIc@S  DA REGIãO 
AmAZONIcA.
A comissão pró - fundação da Federação d@s Trabalhadoras (e) 
Doméstic@s da Região Amazonica, convoca todos os sindicatos 
da categoria d@s Trabalhadoras (e) Doméstic@s, da Região 
Amazonica  para  participarem da Assembléia Geral Extraordinária 
de aprovação da Fundação da Federação d@s Trabalhadoras (e) 
Doméstic@s a ser realizada no dia 18 de Agosto de 2009, no 
endereço sito a  Tv. Campo Sales nº 521,em lº convocação  às 
16 hs com amaioria dos sindicatos e trabalhadoras presentes, 
em 2º e ultima convocação às 16:30 hs com qualquer número 
de Sindicatos e trabalhadoras (e)  presentes para deliberarem  
sobre a seguinte pauta da ordem do dia. 1º Discutir e aprovar 
a constituição da Federação de trabalhadoras (e) doméstic@s 
da Região Amazonica. 2º Discutir  e aprovar o Estatuto Social 
da Federação d@s Trabalhadoras (e) Doméstic@s  . 3º Discutir 
e aprovar  a composição da  primeira  diretoria da Federação.4º 
Eleição e posse da 1º diretoria para um mandato de 4 anos. 5º 
O que ocorrer. A comissão  pró- Fundação da Federação d@s 
Trabalhadoras (e) Doméstic@s da Região Amazonica, de acordo 
com (portaria nº.343/2000).

 Rozeleide M.R, Maria  Gessi Sena,
 mª. Raimunda dos Santos Lima.

 Belém-Pa,28 de Julho de 2009.


